
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 64/2022 

pentru modificarea anexelor nr. 1 și 4 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 54/2022 

privind finanțarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor, proiectelor și 

acțiunilor culturale, pentru activități educativ-științifice, de recreere, de tineret și sportive, 

sprijinul financiar acordat unităților de cult din bugetul județului Covasna pe anul 2022, 

conform Legii nr. 350/2005 
 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 28 aprilie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru 

modificarea anexelor nr. 1 și 4 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 54/2022 privind 

finanțarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, 

pentru activități educativ-științifice, de recreere, de tineret și sportive, sprijinul financiar acordat 

unităților de cult din bugetul județului Covasna pe anul 2022, conform Legii nr. 350/2005, 

văzând Raportul de specialitate al Direcţiei economice, precum și avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 3 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de finanțare a 

programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr. 245/2001, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 

pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 

82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând 

cultelor religioase recunoscute din Romania, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1470/2002, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

luând în considerare Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 5/2022 privind 

aprobarea bugetului propriu al judeţului Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean 

pe anul 2022, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. d) și alin. (6) lit. a), precum și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Articol unic. Anexele nr. 1 și 4 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 54/2022 

privind finanțarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor 



culturale, pentru activități educativ-științifice, de recreere, de tineret și sportive, sprijinul 

financiar acordat unităților de cult din bugetul județului Covasna pe anul 2022, conform Legii 

nr. 350/2005, se modifică după cum urmează: 
 

1. La anexa nr. 1 „Finanțarea nerambursabilă din fonduri publice acordat pentru porgr. 

educativ-științifice și de recreere din bugetul Județului Covasna pe anul 2022” poziția nr. 73 se 

modifică și va avea următorul cuprins: 

„ 

Nr. 

crt. 

Denumirea instituției de 

cult 

Denumirea 

proiectului/programului 

Finanțare acordată 

(lei) 

73. Asociația Recuperare și 

Agrement prin călărie 

Comori 

Șanse egale pentru toți copii 0 

” 

2. La anexa nr. 4 „Finanțarea nerambursabilă din fonduri publice acordat unităților de cult din 

bugetul Județului Covasna pe anul 2022”: 
 

a) poziția nr. 12 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„ 

Nr. 

crt. 

Denumirea instituției de 

cult 

Denumirea 

proiectului/programului 

Finanțare acordată 

(lei) 

12. Parohia Ortodoxă Română 

Sf. Gheorghe VI. 

Montare instalație încălzire centrală 

la capela mortuară, renovare grup 

sanitar și reparații sala biserică 

60000 

” 

b) poziția nr. 15 se modifică și va avea următorul cuprins:  

„ 

Nr. 

crt. 

Denumirea instituției de 

cult 

Denumirea 

proiectului/programului 

Finanțare acordată 

(lei) 

15. Parohia Ortodoxă Zagon Dublare a geamurilor de la biserica 

parohială cu hramu „Sfinții 

Apostoli Petru și Pavel” Parohia 

Ortodoxă Zagon 

32400 

” 

c) poziția nr. 88 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„ 

Nr. 

crt. 

Denumirea instituției de 

cult 

Denumirea 

proiectului/programului 

Finanțare acordată 

(lei) 

88. Parohia Reformată Sf. 

Gheorghe III. 

Repararea, schimbarea geamurilor 

de pe clădirea unității de cult 

40000 

” 

 

Sfântu Gheorghe, 28 aprilie 2022. 

  TAMÁS Sándor 

  Preşedinte 

 Contrasemnează, 

 SZTAKICS István-Attila 

       Secretar general al judeţului Covasna 
 


